[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТАШКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«20» марта 2023г.                  Осташков                                    №  199
	О создании отряда Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» на территории Осташковского городского округа

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации № 536 от 29,10.2015 «О создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников», Устава Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», распоряжения Правительства Российской Федерации № 996-Р от 29.05.2015 «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года», а также в целях повышения в обществе авторитета и престижа военной службы, сохранения и приумножения патриотических традиций, воспитания у молодежи Осташковского городского округа чувства патриотизма, любви к Родине и родному краю, Администрация Осташковского городского округа
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать отряд Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Осташковском городском округе (далее – юнармейский отряд»).

2. Утвердить Положение об юнармейском отряде в Осташковском городском округе (приложение № 1).

           3.Общее координаторство юнармейским отрядом возложить на заместителя руководителя отдела спорта и молодежной политики Администрации Осташковского городского округа Пенкину Ю.В.
         4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в печатном издании газете «Селигер», сетевом издании «Селигер» (http://seliger-news.ru) и размещению на официальном сайте муниципального образования Осташковский городской округ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Осташковского городского округа Уткину С.Ю.

Глава Осташковского

городского округа

                                   А.А. Титов
Приложение №1
к постановлению Администрации

Осташковского городского округа

№199 от «20» марта 2023 год

ПОЛОЖЕНИЕ

о юнармейском отряде
в Осташковском городском округе

1.
Общие положения

    1.1.Настоящее положение о юнармейском отряде в Осташковском городском округе (далее Положение) определяет порядок формирования и организацию деятельности отряда Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Осташковском городском округе.
     1.2.Юнармейский отряд первичная форма организации участников юнармейского движения на территории Осташковского городском округа.

     1.3.Организацию и контроль за деятельностью отряда осуществляет региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно- патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» (далее - Отделение), Отделения при осуществлении своей деятельности руководствуются п. 1.3 Устава Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения.

1.4. Общее координаторство деятельностью отряда осуществляет лицо, назначенное постановлением Администрации Осташковского городского округа.
2. Цели и задачи

2.1. Юнармейский отряд создается с целью разностороннего военно-патриотического, гражданского, нравственного воспитания и совершенствования личности детей и молодежи, формирования сплоченного и дружного коллектива.

2.2 Основными задачами являются:

· гражданско-патриотическое, нравственное воспитание, формирование ответственного отношения к конституционным обязанностям;

· изучение истории и географии страны, в том числе военно​исторического наследия и регионального краеведения, основы безопасности жизнедеятельности;

· повышение авторитета и престижа службы в сфере обороны и безопасности государства; - получение теоретических и практических навыков для защиты Отечества;

· повышения уровня физической подготовки;

· развитие военно-технического инженерно-конструкторского творчества;

· реализация молодежных социальных инициатив и проектов в сфере патриотического и гражданского воспитания;

3. Порядок приема и учёта юнармейцев

3.1, Прием участников юнармейского отряда осуществляется на основании личного заявления (с 14 лет) с письменным согласием родителей (законных представителей) или заявления родителей (законных представителей) (младше 14 лет) на имя координатора отряда (Приложение 1). После принятия заявления координатор передает списки и данные в региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»,

3.1.1. Кандидат становится участником движения на основании оформленного решения регионального отделения о принятии в Движение.

3.1.1.При вступлении участник предоставляет:

Анкету участника, утвержденной настоящим Положением (Приложение 2), согласие родителей на обработку персональных данных (Приложение4), две фотографии 3*4.

3.2 Порядок учета юнармейцев.

3.2.1. При приеме участников в Движение, его данные региональным отделением вносятся в электронный Всероссийский реестр юнармейцев, база которого находится на официальном сайте организации, участнику присваивается персональный номер, выдается членский билет, установленного образца.

На каждого участника заводится личное дело с пакетом
документов (заявление, согласие родителей, достижения, награды и т.д.) и
хранится в штабе местного отделения Всероссийского детско-юношеского
военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ».
3.3 Порядок выхода или исключения из юнармейского движения
(отряда).

3.3.1 Участник юнармейского отряда исключается из рядов юнармейского движения за неоднократные или грубые дисциплинарные нарушения.

3.3.2 В зависимости от степени и количества нарушений Устава Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» координатор вправе избрать меру наказания в виде - объявления замечания, выговора, исключения из юнармейского отряда,

3.3.3 Исключение из отряда по дискредитирующим обстоятельствам несет за собой и исключение из Движения «ЮНАРМИЯ».

3.3.4 Замечание объявляет руководитель отряда.

3.3.5 Для исключения участника юнармейского отряда руководитель юнармейского отряда готовит письменное обращение на имя координатора отряда Всероссийского детско-юношеского военно- патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» о рассмотрении вопроса на заседании (собрании) дисциплинарной комиссии регионального отделения об исключении.

3.3.6 Для рассмотрения вопроса об исключении начальник регионального Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» собирает собрание дисциплинарной комиссии с обязательным присутствием самого участника и по необходимости свидетелей проступка, координатора юнармейского отряда, в котором числится рассматриваемый участник.

3.3.7 Решение об исключении из отряда принимается после рассмотрения всех обстоятельств нарушения, получения объяснений от участника путем голосования и оформляется соответствующим решением.

3.3.8 По решению комиссии дисциплинарное наказание в виде исключения из отряда может быть заменено на иное.

4.Права и обязанности юнармейца

4.1 Юнармеец имеет право:

· избирать и быть избранным командиром, заместителем командира юнармейского отряда, командиром отделения;

· вносить предложения, свободно обсуждать вопросы, относящиеся к деятельности юнармейского отряда и Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в целом, открыто высказывать и отстаивать свое мнение, до принятия общего решения;

· лично участвовать на слетах Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» собраниях отряда, местного или регионального отделения;

4.2 Юнармеец обязан:

· активно участвовать в работе отряда, мероприятиях и акциях, проводимых Всероссийского детско-юношеского военно- патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»;

· повышать свои знания в области истории, географии, юриспруденции, основах безопасности жизнедеятельности, спортивной и строевой подготовки;

· не реже одного раза в два года проходить тестирование и сдавать нормы ГТО (по состоянию здоровья);

· выполнять решения руководящих органов юнармейского отряда и Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в целом;

· выполнять требования Устава Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», а также настоящего Положения.

· 5. Структура и порядок формирования юнармейского отряда

· 5.1.1. Юнармейский отряд состоит из Совета отряда, отделений отряда, руководство которыми осуществляет командир отряда.

· 5.1.2 Участниками юнармейского отряда могут быть юноши и девушки, достигшие 8 летнего возраста и изъявившие желание учавствовать в мероприятиях и акциях, проводимых ВВПОД «Юнармия», проходить допризывную военную и спортивную подготовку.
5.2 Руководящие органы отряда

5.2.1 Высшим руководящим органом юнармейского отряда является Совет отряда. В состав Совета юнармейского отряда входят: куратор отряда от организации, на базе которой он создан, командир отряда, заместитель командира отряда, командиры отделений.

5.2.2 Члены Совета юнармейского отряда должны получить подготовку по программе «Юнармеец» на базе региональных отделений.
5.2.3 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих функций командир отряда, заместитель командира отряда, командир отделения освобождаются от занимаемой должности решением дисциплинарного совета регионального отделения по представлению координатора юнармейского отряда, согласно Положения о дисциплинарном совете регионального отделения ВВПОД «Юнармия».

5.2.4 Данные координатора юнармейского отряда и копия постановления о его закреплении соответствующих функций напрявляются в региональное ВВПОД «Юнармия» для включения в реестр координаторов регионального отделения ВВПОД «Юнармия».
5.3 Координатор юнармейского отряда:
-организует работу по созданию и формированию юнармейского отряда на территории автошколы ДОСААФ;

-осуществляет прием заявлений и формирует списки кандидатов на вступление в ВВПОД «Юнармия»;

-представляет в региональное отделение в ВВПОД «Юнармия»;

-готовит представления на исключение из рядом юнармейского движения;

-оказывает методическую и практикующую помощь в организации и проведении мероприятий юнармейского отряда;

-представляет интересы юнармейского отряда в региональном отделении ВВПОД «Юнармия»;

Организует и проводит собрания юнармейского отряда не реже 1 раза в неделю, собрание читается правомочным при присутствии 2/3участников отряда.
6. Основные формы работы деятельности отряда
6.1 Совершенствование физического развития, подготовка к сдаче ГТО, участие в спортивных мероприятиях;

6.2 Участие в мероприятиях военно-профессиональной ориентации;

6.3 Участие в военно-поисковых и археологических экспедициях;

6.4 Участие в тематических конкурсах, олимпиадах, фестивалях, в том числе творческих;

6.5 Участие в военно-исторических и краеведческих проектах, историко​изыскательская (поисково-архивная работа);

6.6 Участие в социально-благотворительных проектах;

6.7 Участие в разработке тематического контента (видео и аудиороликов, периодических изданий);

6.8 Участие в районном слете «ЮНАРМИИ»;

6.9 Участие Почетной караульной службе в местах массовых воинских захоронений, у памятников и других символов Воинской Славы;

6.10 Участие в конкурсе "Лучший отряд Юнармии".

приложение 1 к Положению О создании отряда Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» на территории Осташковского городского округа
ЗАЯВЛЕНИЕ

на вступление в члены Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ"

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я

(фамилия, имя, отчество полностью)

прошу принять меня в члены Всероссийского детско-юношеского военно- патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ".

Поддерживаю цели и задачи Всероссийского детско-юношеского военно- патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ", обязуюсь выполнять требования Устава и решения руководящих органов, принятые в соответствии с целями и задачами Движения, принимать участие в деятельности Движения, заботиться об укреплении его авторитета.

Дата заполнения

Подпись

приложение 2

Положению О создании отряда Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» на территории Осташковского городского округа
АНКЕТА

вступающего в "ЮНАРМИЮ"

Фамилия, имя, отчество

__________________________________________________________________

Число, месяц, год рождения__________________________________________________________

Домашний адрес, телефон

__________________________________________________________________

Родители (Ф.И.О., место работы, контактный телефон):

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Место учебы_______________________________________________________

приложение 3

Фамилия
Имя

Контактные телефоны

к Положению Положению О создании отряда Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» на территории Осташковского городского округа
СОГЛАСИЕ

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных
несовершеннолетних детей - членов Всероссийского детско-юношеского
военно-патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ"

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" я,

Ф.И.О, родителя (законного представителя)

Являясь родителем (законным представителем)____________________________________________________

_
 (указать, кому дается согласие)

даю согласие на обработку своих персональных данных, персональных данных моего ребёнка (детей; детей находящихся под опекой (попечительством))___________________________________________________________________________________________________
(далее - оператор),

Для обеспечения принятия управленческих решений. Обработка персональных данных осуществляется путём сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения, обновления, изменения, распространения, обезличивания, использования и уничтожения данных.

Способ обработки персональных данных: смешанная обработка персональных данных с передачей полученной информации по внутренней сети и сети Интернет, посредством электронной почты, с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа, при условии, что их приём и обработка будут осуществляться лицом, обязанным не разглашать персональные данные при их обработке.

Перечень предоставляемых для обработки персональных данных Данные о ребёнке:

Фамилия_________________
Имя________________
Отчество_____________

Дата рождения

__________________________________________________________________
Место рождения

__________________________________________________________________ Сведения о месте учёбы_____

__________________________________________________________________

Представленные мной персональные данные могут использоваться оператором в целях формирования данных в целях формирования данных в унифицированных программных средствах, предназначенных для информационного обеспечения принятия управленческих решений.

Оператор вправе предоставлять персональные данные моего ребёнка (подопечного) третьим лицам с целью участия во всероссийском детско- юношеском военно-патриотическом общественном движении ’’Юнармия".

Оператор вправе включать обрабатываемые персональные данные моего ребёнка (подопечного) в списки (реестры) и отчётные формы, предусмотренные нормативными документами Всероссийского детско-юношеского военно- патриотического общественного движения "Юнармия", в соответствии с законодательством Российской Федерации.

С положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных" ознакомлен(а).

настоящее согласие дано мной "
"
20
 г. и действует бессрочно.

Я оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручён лично под расписку представителю оператора.

/

/

Подпись:

_1347273990.unknown